

M.V.  
**REIS**  
LACERDA-ME

M.V. REIS LACERDA-ME  
CNPJ: 19.236.153/0001-60  
INSC. ESTADUAL: 124241638



**ENVELOPE Nº 1 – PROPOSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019**

**Objeto:** Formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Gêneros Alimentícios e Cestas Básicas, a fim de atender as necessidades das Secretarias Municipais de Pindaré-Mirim/MA.

**Data:** 10/05/2019

**Horário:** 9h (nove horas)



**PROPOSTA DE PREÇOS**

A  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
Ref. Pregão Presencial SRP Nº 010/2019  
Processo Administrativo Nº 0323/2019-SEMUS  
Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Gêneros Alimentícios e Cestas Básicas, a fim de atender as necessidades das Secretarias Municipais de Pindaré-Mirim/MA.

Prezados Senhores,

Pela presente, a empresa **M. V. REIS LACERDA - ME**, CNPJ nº 19.236.153/0001-60, com sede na Rua Senador Clodomir Cardoso nº 2273, sala 01, Bairro Cangalheiro, CEP: 65.606-530, Caxias-MA, fone (99) 98456-9091, e-mail: vinimachael89@gmail.com, submete à apreciação de Vossa Senhoria, proposta de preço para o fornecimento dos materiais abaixo, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma:

LOTE I					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	Valor Unitário	Valor Total
01	CESTA BÁSICA: Açúcar, pacote de 1 kg - Maná Arroz branco, embalagem 1 kg - Bom de Gosto Biscoito com sal-tipo cream crack, de 400 grâmas - Kikos Biscoito doce, sem recheio, embalagem 400 gramas - Kikos Café, embalagem contém 250g - Puro Farinha amarela de mandioca natural, embalagem de 1 kg - Coelho Feijão, classe cores, tipo 1, embalagem 1 kg - Coelho Leite líquido, embalagem de 1 litro - Itatac Macarrão espaguete, pacote de 500g - Bom Sabor Óleo de soja, embalagem com 900 ml - ABC Sardinha com molho de tomate - Palmeira Margarina, 250g - Primor Flocos de milho, pacote de 500g - Kikos	UND	3.000	48,79	146.370,00
LOTE II					
1	Açúcar refinado- Conteúdo no mínimo 98,1% de sacarose, livre de fermentação isento de parasita e detritos animais e vegetais aparência, cor e cheiro próprio de açúcar, sabor doce, validade mínima 06 meses. Embalagem contendo pelo líquido de 01 kg. As informações de identificação do produto, inclusive a classificação, a marca - Maná	KG	1800	2,12	3.816,00
2	Arroz Integral, classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1kg - Bom de Gosto	KG	1000	5,06	5.060,00
3	Arroz branco, classe longo fino, tipo 1-embalagem contendo 1kg - Bom de Gosto	KG	3200	2,70	8.640,00
4	Café (fardos com 20 unid. Onde cada embalagem contém 250g) - Puro	FRD	300	83,73	25.119,00
5	Farinha Amarela- de mandioca natural, embalagem:1kg - Coelho	KG	1000	6,49	6.490,00
6	Farinha branca de mandioca, tipo 1 - Coelho	KG	1200	6,49	7.788,00
7	Feijão Cariquinha tipo 1 - Coelho	KG	800	7,72	6.176,00
8	Óleo de soja refinado, tipo 1 embalagem com no mínimo 900 ml - ABC	UND	1050	3,61	3.790,50
9	Óleo de Girassol, embalagem com no mínimo 900 ml - Soya	UND	500	6,26	3.130,00
10	Sardinha enlatada óleo comestível 125g caixa com 50 unidades - Palmeira	CX	450	138,72	62.424,00
11	Sardinha enlatada molho tomate 125g, embalagem com puxador caixa com 50 unidades - Palmeira	CX	350	138,72	48.552,00
12	Sal refinado iodado embalagem com 1kg - Cavalim	KG	200	0,66	132,00

13	Macarrão espaguete massa com ovos - pacote de 500 g - Bom Sabor	UND	1700	2,40	4.080,00
14	Adoçante dietético líquido, 100% sucralose. Embalagem com 100 ml - Maratá	UND	130	4,08	530,40
15	Torrada Integral 160 g - Primor	UND	900	3,92	3.528,00
16	Margarina com sal embalagem com 500 g - Primor	UND	500	4,23	2.115,00
17	Margarina light com 500 g - Primor	UND	450	6,49	2.920,50
18	Carne moída bovina de 1ª qualidade, em embalagem de 500 g. - In Natura	KG	2200	11,65	25.630,00
19	Carne bovina de 1ª qualidade, em embalagem com selo SIF (patinho/alcatra) - In Natura	KG	2200	18,93	41.646,00
20	Biscoito Salgado tipo creme crack caixa com 20x400 gramas - Kikos	CX	1800	57,52	103.536,00
21	Biscoito doce tipo Maria caixa 20x400 gramas - Kikos	CX	1500	61,89	92.835,00
22	Biscoito tipo Maisena caixa 20x400 g - Kikos	CX	700	64,80	45.360,00
23	Molho pronto de tomate, embalagem de sachê com 340 g - Kero	UND	300	3,06	918,00
24	Massa para mingau- aveia caixa com 12 de 170 g - Sinhá	CX	140	48,26	6.756,40
25	Trigo cf fermento c/ 1 kg - Dona Benta	UND	200	3,21	642,00
26	Massa pronta p/ bolo 500g - Dona Benta	UND	200	3,50	700,00
27	Vinagre caixa com 12 x 500 g - Maratá	CX	300	15,29	4.587,00
28	Frango inteiro congelado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente - Dudico	KG	1000	7,65	7.650,00
29	Costela bovina condicionada, armazenamento segundo as normas de higiene - Frigotil	KG	1200	15,29	18.348,00
30	Flocão de Milho- Embalagens de 500 g - Kikos	KG	1300	3,21	4.173,00
31	Massa de arroz Flocão de Arroz- embalagens de 500 g - Kikos	KG	1300	4,08	5.304,00
32	Ovos (cartela com 30 unidades), branco, médio, casca poiosa, sem manchas ou rachaduras. Devem apresentar perfeito estado de conservação - Avine	CARTELA	400	12,38	4.952,00
33	Extrato de tomate- embalagens alumínio de 340 g - Kero	UND	700	2,85	1.995,00
34	Cominho moído- embalagem de 100 g - Maratá	KG	480	8,45	4.056,00
35	Colorífico em pó (Colorau)- pó fino, homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente: pacote de 100 g - Maratá	KG	400	7,29	2.916,00
36	Milho Verde (em conserva) - ingrediente; "grão de milho verde cozidos - Kero	UND	500	2,85	1.425,00
37	Milho para pipoca - embalagens de 500 gramas - Coringa	KG	400	3,21	1.284,00
38	Ervilha (em conserva)- peso líquido de 200 g - Kero	UND	500	2,34	1.170,00
39	Polpa de Fruta (Sabor Morango) embalagens de 1 kg - Nutrivita	KG	800	10,20	8.160,00
40	Polpa de Fruta (Sabor Goiaba) embalagens de 1 kg - Nutrivita	KG	800	7,94	6.352,00
41	Polpa de Fruta (Sabor Acerola) embalagens de 1 kg - Nutrivita	KG	800	7,94	6.352,00
42	Polpa de Fruta (Sabor Abacaxi) embalagens de 1 kg - Nutrivita	KG	800	7,94	6.352,00
43	Polpa de Fruta (Sabor Caju) embalagens de 1 kg - Nutrivita	KG	800	7,94	6.352,00
44	Polpa de Fruta (Sabor Caju) embalagens de 1 kg - Nutrivita	KG	800	8,74	6.992,00
45	Leite em pó embalagens de 1 kg embalagens de alumínio de 1 kg - Italc	KG	1300	24,03	31.239,00
46	Leite em pó desnatado embalagens de 1 kg embalagens de alumínio de 1 kg - Italc	KG	1100	24,03	26.433,00
47	Achocolatado em pó. Embalagem com 300 g produto contendo em sua composição: açúcar, cacau em pó, soro do leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma de baunilha, vitaminas e sal, vitaminas A,D,C,B1,B6,PP,b12. Embalagem em pacote polietileno, com identificação do produto, data da validade, peso líquido e informação nutricional - Barra	KG	1000	9,11	9.110,00
48	Batata inglesa- da espécie lisa in natura	KG	1350	6,19	8.356,50
49	Cenoura - da espécie comum- in natura	KG	1350	5,91	7.978,50
50	Repolho branco - in natura	KG	1350	4,81	6.493,50
51	Alface americana- verde in natura	MAÇO	800	3,21	2.568,00
52	Chuchu - in natura	KG	1000	3,21	3.210,00
53	Maxixe - in natura	KG	1000	13,84	13.840,00
54	Quiabo - in natura	KG	1000	13,11	13.110,00
55	Aboborá - da espécie comum- in natura	KG	800	3,50	2.800,00
56	Cebola - da espécie branca, in natura	KG	1200	6,44	7.728,00
57	Tomate - in natura	KG	1250	6,49	8.112,50
58	Pimentão Verde - in natura	KG	1050	7,29	7.654,50
59	Alho- in natura, grão (tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem murchamento, danos mecânicos ou caudados pro pragas - In Natura	KG	500	13,84	6.920,00
60	Limão - da espécie Taiti, in natura	KG	850	3,84	3.264,00
61	Cheiro Verde - composto de Salsa e cebolinha fresca	MAÇO	860	2,19	1.883,40
62	Laranja - in natura	KG	720	4,37	3.146,40
63	Banana- in natura	KG	720	4,37	3.146,40
64	Melancia - in natura	KG	720	2,12	1.526,40
65	Melão Amarelo - in natura	KG	720	5,91	4.255,20
66	Batata doce - in natura	KG	720	4,81	3.463,20



M.V. REIS LACERDA-ME  
CNPJ: 19.236.153/0001-60  
INSC. ESTADUAL: 124241638



Total do Lote I: R\$ 146.370,00 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e setenta reais).

Total do Lote II: R\$ 786.973,30 (setecentos e oitenta e seis mil, novecentos e setenta e três reais e trinta centavos).

Importa a proposta o valor global de R\$ 933.343,30 (setecentos e oitenta e seis mil, novecentos e setenta e três reais e trinta centavos), seguindo os parâmetros inseridos no Termo de Referência e no Edital.

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 dias.

**CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** Até 15 (quinze) dias úteis após a apresentação da Nota Fiscal pelo fornecedor e atesto pelo setor responsável da Administração Pública Municipal.

**CONDIÇÕES DE ENTREGA:** Conforme Edital/Termo de Referência.

**DADOS BANCÁRIOS:** BANCO DO BRASIL, AG. 0124-4, C/C nº 49.704-5.

**INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO:**

Michael Vinicius Reis Lacerda, Identidade nº 017042512001-3, CPF nº 036.078.053-93.

Informamos, por oportuno, que estão inclusos nos preços todas as despesas e custos diretos e indiretos relacionadas à execução do objeto, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais.

Caxias-MA, 08 de maio de 2019.

**REIS**  
Michael Vinicius Reis Lacerda  
Identidade nº 017042512001-3-SSP-Ma  
CPF nº 036.078.053-93  
Proprietário

**LACERDA-ME**